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Abstrakt

Práce je přehledem informací o významných českých flétnistech, kteří

pedagogicky působili na Hudební fakultě Akademie múzických umění v Praze

(dále také „HAMU“) nebo na ní působí i dnes. Práce je rozdělena do tří kapitol.

První kapitola se obecně zabývá Akademií múzických umění v Praze (dále také

„AMU“ nebo „Akademie“), zvláště jejím vznikem a historickým vývojem. Druhá

kapitola s názvem Pedagogové flétnisté na AMU v Praze je stěžejní kapitolou této

práce. Najdeme zde výčet jmen pedagogů s jejich životopisy a u nynějších

pedagogů doplnění o jejich spojitosti s HAMU jakožto bývalou studentskou či nyní

pracovně-pedagogickou institucí. Tato kapitola také představuje jejich významné

žáky, kteří se uplatnili na významnějších pozicích předních českých

či zahraničních orchestrů nebo se proslavili jako sólisté.

Summary

The thesis deals with famous Czech flutists who have been pedagogically

active at the Music Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague

(hereafter referred to as “HAMU”) and the flutists who are still pedagogically

active today. The work is divided into two larger sections which include two

bigger topics. The first one describes the concept of the Academy of Performing

Arts in Prague (hereafter referred to as “AMU” or “Academy”), especially its

establishment and historical development. The second chapter titled The Flute

Pedagogues at AMU in Prague is a principal one of this thesis. There are the

names of pedagogues with their curriculum vitae and by the current teachers

their connection to HAMU as former students and current educators. This chapter

also points out important students who have received engagement in major

positions of leading Czech or foreign orchestras or have started their career

as solo players.
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Seznam použitých zkratek

AEC Evropské asociace vysokých hudebních škol

Akademie Akademie múzických umění v Praze

AMU Akademie múzických umění v Praze

atd. a tak dále

apod. a podobně

AUS VN Armádní umělecký souboru Víta Nejedlého

CD kompaktní disk (Compact Disc)

ČF Česká filharmonie

DAMU Divadelní fakulta Akademie múzických umění

FAMU Filmová fakulta Akademie múzických umění

GAMU Galerie Akademie múzických umění

HAMU Hudební fakulta Akademie múzických umění
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MgA. magistr umění (Magister Art)
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SOČR Symfonický orchestr Českého rozhlasu

tzv. tak zvaně
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ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VŠMU Vysoká škola múzických umění (v Bratislavě)
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Úvod

Při studiích na hudebním gymnáziu a konzervatoři jsem vždy při poslechu

audio kazet a kompaktních disků (dále jen „CD“), které jsem k nastudování

skladeb dostávala od své paní profesorky, uvažovala o flétnistech, jejichž jména

byla napsána na titulních stranách nosičů. Většinou to byli vynikající čeští

interpreti, o kterých jsem pouze četla nebo je vídávala či slýchávala v televizních

programech nebo při rádiových přenosech. O několik let později jsem se s těmito

interprety postupně setkávala na půdě Hudební fakulty Akademie múzických

umění v Praze a zjistila, že jsou to sice velké osobnosti, ale stále jen lidé jako já,

a že i ti nejlepší interpreti začínali stejně a ke svým vzorům kdysi podobně

vzhlíželi. V mé práci se tedy pokusím poukázat na to, jak vývoj těchto

vynikajících flétnistů probíhal - a že nebyl jednoduchý, abych sama zjistila, jakou

váhu vlastně jejich jména mají.

V první kapitole s názvem Dějiny Akademie múzických umění v Praze bych

chtěla věnovat pozornost vzniku a vývoji Akademie, tedy stručnému přehledu

historie od jejího založení, přes nelehký meziválečný vývoj až po ustálení

do dnešní doby. Druhá část této kapitoly je zaměřena na vznik a vývoj samotné

hudební fakulty. Tuto kapitolu jsem do práce zařadila z prostého důvodu, neboť

téměř všichni flétnisté pedagogové, kteří na AMU vyučovali, jako studenti

Akademií prošli. A tak mě samotnou zajímal její vývoj, který na ně měl zajisté

velký vliv.

Stěžejní druhá kapitola je věnována hlavnímu tématu práce,

a to samotným flétnistům, kteří působili nebo nyní pedagogicky působí na HAMU.

Tato část obsahuje výčet jmen a životopisů těchto flétnistů a jejich propojení

s Akademií, jak ze strany jejich studentského života, tak ze strany toho

pedagogického. Dvěma podkapitolami se tato část dělí na pedagogy bývalé

a současné. V návaznosti na tuto kapitolu jsem zde přidala část

s bývalými žáky současných pedagogů, kteří se ve světě či doma hudebně

proslavili a uchytili na významných pozicích orchestrů a komorních tělesech,

či svou dráhu postavili na sólové hře.
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1. Dějiny AMU

AMU, tedy Akademie múzických umění, patří spolu s Janáčkovou akademií

múzických umění v Brně a Ostravskou univerzitou mezi jedinečné tři vysoké

školy, které jsou zaměřeny na výuku oborů spjaté s divadlem, filmem, hudbou

a tancem. AMU je však z těchto tří vysokých škol nejstarší, od jejího vzniku nyní

uplynulo již dvaasedmdesát let.

„Čím a jak však poměřit stejný věk školy - akademie, aspirující na status

školy univerzitního typu? Ve srovnání s Akademií výtvarných umění či s Vysokou

školou uměleckoprůmyslovou je Akademie múzických umění mládětem, oproti

věku Univerzity Karlovy embryem; je dokonce mladší než značná část jejich

pedagogů. V životě jednotlivce padesát let stačí na to, aby zmoudřel. Co však

mohla tato doba přinést a co přinesla životu školy narozené sice do svobody,

ale vyrůstající v nesvobodě?“1

1.1 Vznik a vývoj AMU

Přesný vznik AMU se datuje k 27. říjenu 1945, kdy byl tehdejším

prezidentem Eduardem Benešem podepsán dekret č. 127 o zřízení vysoké školy

Akademie múzických umění v Praze, s cílem vytvořit jednotu divadla, hudby,

filmu a tance. V té době se stala AMU jednou z mála pedagogicko-uměleckých

škol v Evropě. Předcházela jí pouze pražská konzervatoř (Státní konzervatoř

hudby v Praze), která byla založena roku 1811 a tím vstoupila do dějin jako

druhá nejstarší v Evropě. Z ní se pak roku 1919 stala Mistrovská škola Pražské

konzervatoře, na které bylo v danou dobu možno dosáhnout nejvyššího

pedagogického vzdělání. Ta se současně se vznikem AMU zrušila.2,3

Snaha o vytvoření první hudební, divadelní a taneční vysoké školy však

sahá ještě dřív, konkrétně do nelehkého období nacistické okupace. Za samotnou

1 AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE. 50. výročí založení Akademie múzických

2 tamtéž

3 FRANC, Martin. Dějiny Akademie múzických umění v Praze. První vydání. Praha:

NAMU, 2017. s. 277.
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myšlenkou hudební školy tehdy stála skupina mladých profesorů Pražské

konzervatoře: český klavírista, hudební vědec, publicista a pedagog Václav

Holzknecht; český muzikolog, hudební skladatel, pedagog a archivář Emil

Hradecký a český hudební teoretik, skladatel a pedagog Karel Janeček. Název

AMU získala škola podle tehdejší již fungující Akademie výtvarných umění

v Praze. Výuka začala ve čtyřech oborech: hudebním, dramatickém, tanečním

a filmovém.4

První akademický rok na AMU začal roku 1946, v čele AMU zasedlo mnoho

vynikajících hudebníků a prvním rektorem se stal violoncellista Českého kvarteta

Ladislav Zelenka. Vysoký počet zájemců o studium zaznamenala nejvíce

Filmová fakulta, která na přijímacích zkouškách napočítala tisíc dvě stě uchazečů

o studium. Počátek akademického roku byl trochu chaotický, vyučovací osnovy

se tvořily takzvaně (dále jen „tzv.“) „za pochodu“ a nebyly vhodné učebnice

či skripta. Mnoho pedagogů bylo vsazeno rovnou do procesu, většina z nich

neměla odpovídající vzdělání a pedagogické schopnosti, ačkoliv to byli vynikající

praktičtí hudebníci a herci. Nedostatek pedagogů dokonce vedl k tomu, že zde

začali vyučovat čerství absolventi.

Po dvou letech, v akademickém roce 1948/1949, kdy se rektorem AMU stal

divadelník a režisér Jiří Frejka, filmový obor získal prostory k výuce na adrese

Klimentská ulice č. 4, ve Vančurově domě. V únoru téhož roku přišel


[…]


poskytne tento text dostatečné informace i ostatním studentům či jiným

čtenářům, a dostane se jim tak ponětí nejen o kapacitách, které na AMU kdy

působily, ale také o významu Akademie samotné.
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6. Přílohy

Obrázek č. 1: obálka původní publikace Škola hry na flétnu autorů

Rudolfa Černého a Josefa Boka; zdroj: vlastní archív.
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Obrázek č. 2: Program z prvního koncertu laureátů z jedenáctého ročníku

Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro z roku 1959; zdroj: archív Pražského

jara.
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Obrázek č. 3: Porota Pražského jara (1991), zleva: Henrik Pröhle, Aurèle Nicolet,

Maxence Larrieu, František Čech, Zdeňkem Bruderhans, András Adorján, Miloš Jurkovič;

zdroj: archív Pražského jara.
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Obrázek č. 4: Výsledková listina z třiatřicátého ročníku Mezinárodní hudební soutěže

Pražské jaro z roku 1981; zdroj: archív Pražského jara.

62

Obrázek č. 5: obálka a ukázka rukopisu původní publikace Orchestrální studie pro
flétnu prof. Františka Čecha; zdroj: vlastní archív.

Obrázek č. 6: Členové poroty Pražského jara (1996), zleva: Jaroslav Josífko, Jiří

Boušek; zdroj: archív Pražského jara.
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Obrázek č. 8: porota Pražského jara (1996), zleva: Lóránt Kovács, Michel Debost, Jiří

Válek, Jaroslav Josífko, Trevor Wye, Bernard Z. Goldberg, Jiří Boušek; zdroj: archív

Pražského jara.

Obrázek č. 7: porota Pražského jara (1986), zleva: 1. řada: Akiyasu

Miyamoto, Louis Courtinat, Alexander Kornejev, Oldřich Flosman; 2.

řada: Jiří Válek, Henrik Pröhle, Miloš Jurkovič, Boris Stojanov;

zdroj: archív Pražského jara.
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Obrázek č. 10: Porota Pražského jara (2009), zleva: Henrik Pröhle, Božena

Růžičková, Miloš Jurkovič, Renate Greiss-Armin, Michel Debost, Clara Novak, Jiří

Válek; zdroj: archív Pražského jara.

Obrázek č. 9: Porota Pražského jara (2001), zleva: Jiří válek, Renate Greiss-Armin,

Pierre-Yves Artaud, Vítězslav Drápal, Henrik Pröhle, Trevor Wye, Michel Debost; zdroj:

archív Pražského jara.
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Obrázek č. 11: Porota Pražského jara (2015), zleva: Philippe Bernold, Carol

Wincenc, Jiří Válek, Renate Greiss-Armin, András Adorján, Barbara Gisler-Haase,

Roman Novotný; zdroj: archív Pražského jara.

Obrázek č. 12: prof. Radomír Pivoda (vlevo) jako hráč na pikolu v České

filharmonii; zdroj: archív České filharmonie.

66

Obrázek č. 13: Flétnová skupina České filharmonie, zleva: Jan Machat, Radomír

Pivoda, Andrea Rysová, Petr Veverka, Roman Novotný; zdroj: archív České

filharmonie.
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Obrázek č. 14: Výsledková listina z devětadvacátého ročníku Mezinárodní

interpretační soutěže Pražské jaro z roku 1977; zdroj: archív Pražského jara.
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Obrázek č. 15: Předávání ocenění na soutěži konzervatoří a gymnázií Pardubické dechy

2017, zleva: Radomír Pivoda, Jaroslav Hönig, Anna Reichelová (studentka Janáčkovy

konzervatoře v Ostravě); zdroj: archív Petra Bohuše.

Obrázek č. 16: Flétnová skupina Symfonického orchestru Českého rozhlasu, zleva:

Mario Mesany, Jiří Loukota, Lenka Chmelová, Robert Heger, Dana Hegerová;

zdroj: archív SOČR.
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Obrázek č. 18: Koncert v divadle Nó v japonském městě Nagoja, 2016, zleva: Mario

Mesany, Štěpán Mesany, Martin Křehnáč; zdroj: archív Mgr. Maria Mesanyho.

Obrázek č. 17: Koncert v divadle Nó, Nagoja, zleva: Mario Mesany, Martin Křehnáč;

zdroj: archív Mgr. Maria Mesanyho.
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Obrázek 19: Rožmberská kapela, zleva: Libor Žídek, Pavel Polášek, Erika

Reitschmiedová, Mario Mesany, Štěpán Kaniak; zdroj: archív Rožmberské

kapely [online], dostupné z: http://www.rozmberska.cz/.
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7. Seznam poznámek a komentářů

I Program Erasmus (European Action Scheme for the Mobility of University

Students) je program Evropské unie podporující zahraniční mobilitu vysokoškolských

studentů a pedagogů a spolupráci ve vysokoškolském vzdělávání v Evropě.

II Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého byl ústředním uměleckým

souborem Československé lidové armády, Československé armády a Armády České

republiky, který existoval v letech 1943 až 1995.

III Jaroslav Brož - hudební pedagog, dirigent a skladatel. Na konzervatoři absolvoval

II Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého byl ústředním uměleckým

souborem Československé lidové armády, Československé armády a Armády České

republiky, který existoval v letech 1943 až 1995.

III Jaroslav Brož - hudební pedagog, dirigent a skladatel. Na konzervatoři absolvoval

hru na varhany u J. Reinberga a na Akademii múzických umění dirigování u V. Smetáčka

a R. Brocka. Působil jako kapelník ústřední hudby a divadla československé armády. V

letech 1955 - 1957 působil jako dirigent divadla v Kladně. Dále byl také pedagogem a

ředitelem Lidové školy umění Jaroslava Kvapila v Brně, později i brněnské konzervatoře.