Třídní posudek na Nikolu Olšaníkovou

Slečna Nikola Olšaníková studovala Konzervatoř v Ostravě u MgA. Martiny
Molingerové. Po bakalářském studiu na Hamu nyní končí magisterský obor
hra na flétnu. Vždy byla velmi pilná, v práci svědomitá a spolehlivá studentka.
Během studia se jí postupně podařilo osvojit si správné profesní návyky,
rozšířit zvukovou paletu a dosáhnout výraznějšího hudebního projevu. Ze
školy odchází jako velmi solidně vybavená flétnistka. Vyučuje na z základní
hudební škole Pro Arte Viva a hraje na pikolu ve Filharmonii Hradec Králové.

V Praze, 23. května 2018 prof. Radomír Pivoda